Bildlich ist diese Thätigkeit zu moralischer Ermahnung in einer Predigt angewandt von Hildebert aus dem Kloster Cluny, der von 1097 bis 1125 Bischof von Le Mans gewesen und 1139 als Erzbischof von Tours gestorben ist.²⁾ Er sagt: *Scitis quid scriptor solet facere. Primo cum rasorio pergamentum purgare de pinguedine, et sordes magnas auferre; deinde cum pumice pilos et nervos omnino abstergere. Quod si non faceret, littera inposita nec valeret nec diu durare posset. Postea regulam apponit, ut ordinem in scribendo servare possit.*³⁾

Anders angewandt finden wir das Bild bei Caesarius von Heisterbach⁴⁾: *Liber vitae Christus est . . . In pelle siquidem*

¹⁾ E. Dümmler, St. Gall. Denkm. in den Mittheilungen d. Züricher Antiq. Ges. XII, 247.

²⁾ Opera Hildeberti (Paris 1708 f.) p. 733. Sermo XV. de libro vitae. In Seligenstadt hieß *liber vitae* das Buch, in welches die Namen der Verstorbenen aus verbrüdereten Klöstern eingetragen wurden. Forschungen z. deutschen Gesch. XIV, 614. Für die lebenden Mitglieder einer Congregation N. Arch. XVII, 318.

³⁾ Diese Stelle ist nachgeahmt in einer Predigt des Petrus Comestor bei Migne CXCVIII, 1738, die ich früher hier anführte, ohne ihre Herkunft zu kennen; s. K. Dziatzko, Centralbl. f. Bibliothekswesen 1889 S. 18.

⁴⁾ Dial. Miraculorum VIII, 35.

corporis ejus scriptae erant litterae minores et nigrae per lividas plagas flagellorum, litterae rubeae et capitales per infixiones clavorum, puncta etiam et virgulae per punctiones spinarum. Bene pellis eadem prius fuerat multiplici percussione pumicata, colaphis et sputis cretata, arundine liniata.

Noch weit ausführlicher verwendet der Erzbischof Ernst von Prag, Karls IV Zeitgenosse, das Bild zum Vergleich mit der Mutter Gottes¹⁾ in folgender Stelle: *Hoc modo dicitur beata Virgo Liber Vitae: ipsa enim est Liber generationis Jesu Christi, id est forma vitae omnibus, quos Christus spiritualiter genuit Verbo Veritatis, Jacob. 1. Iste liber fuit potius pellis separata a bove in sua conceptione, mundata sua sanctificatione, extenta per disciplinam, desiccata per abstinenciam, dealbata per continentiam, rasa per paupertatem, lenis per mansuetudinem, tenuis per humilitatem. In Salutatione Angelica pumicata, et in instructione ejusdem regulata, et sic scriptum est in ea digito Dei Verbum illud abbreviatum, quod fecit Dominus super terram, Isai. 9. Liber iste miro modo fuit illuminatus minio sanguinis Christi in passione, et diversis coloribus, id est diversis doloribus consummatus.*